Городская межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории города Горно-Алтайска и профилактике правонарушений в данной сфере

Заседание

ПРОТОКОЛ № 1
31.10.2016

        г. Горно-Алтайск

Председательствовал: заместитель Председателя Комиссии, заместитель  главы г.Горно-Алтайска  Тюхтенев С.С.

Присутствовали:

Члены комиссии:
	1
	Абрамова О.В.
	Начальник Отдела здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, секретарь Комиссии

	2
	Лазарева И.Ю.
	Юрисконсульт Юридического отдела Администрации города Горно-Алтайска

	3
	Скворец Т.А.
	Представитель филиала по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Алтай (по согласованию)

	4
	Ахламенок Г.А.
	Начальник информационно-аналитического отдела администрации города Горно-Алтайска

	5
	Егузекова А.И.
	Заместитель  главного врача БУЗ «Психиатрическая больница» (по согласованию)

	6
	Бедюров В.С.
	Сотрудник Управления ФСБ России по Республике Алтай (по согласованию)

	7
	Тырышкина Е.А.

	Оперуполномоченный Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай, майор полиции

Приглашенные:
	1.
	Диваев С.Г.
	Главный специалист МУ «Управление образования города Горно-Алтайска»

	2.
	Бондаренко Е. А.
	Начальник Отдела уголовного розыска Отдела МВД России по городу Горно-Алтайску

	3.
	Гореявчева Е.А.
	Главный специалист Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Горно-Алтайска

Повестка дня

          1. О состоянии заболеваемости и мерах профилактики наркомании среди населения города Горно-Алтайска. Итоги тестирования обучающихся образовательных учреждениях города Горно-Алтайска в 2015-2016 годах с целью раннего выявления факторов немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ. Докладывает: Заместитель  главного врача БУЗ «Психиатрическая больница» БУЗ РА «Психиатрическая больница» Аяна Ивановна Егузекова
          2. О проведении мероприятий  по профилактике наркомании и противодействию наркопреступности, выявление и пресечение административных правонарушений, связанных с незаконным употреблением наркотических средств и психотропных веществ. Предложения по улучшению ситуации. Докладывают:

      1) Сотрудник управления ФСБ России по Республике Алтай Валентин Сергеевич Бедюров;

      2)   Оперуполномоченный УНК МВД по Республике Алтай Елена Александровна Тырышкина;

      3) Начальник Отдела уголовного розыска Отдела МВД России по городу Горно-Алтайску Евгений Александрович Бондаренко,

     4) Сотрудник филиала по г. Горно-Алтайску ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Алтай Денис Александрович Коробков;

     5) Начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска Светлана Ивановна Карамян;

     6)   Главный специалист МУ «Управление  образования администрации МО «Город Горно-Алтайск» Сергей Григорьевич  Диваев.

             Оперативная обстановка в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотиков на территории города Горно-Алтайска остается стабильной, требующей постоянного применения мер для ее стабилизации. В 2016 году было выявлено 51 преступление,  связанное с незаконным оборотом наркотиков. Преступлений по линии незаконного оборота наркотиков, совершенных несовершеннолетними не зарегистрировано. Отмечается снижение распространенности  наркологических заболеваний в городе Горно-Алтайске. В структуре по видам наркотиков продолжает сокращаться число зарегистрированных потребителей опиатов.

           Структурами профилактики города Горно-Алтайска проводятся комплексные профилактические мероприятия, направленные на устранения причин и условий, способствующих потреблению наркотических и психотропных веществ гражданами, формирование принципов здорового образа жизни.

Заслушав  доклады всех структур профилактики:
По первому вопросу решили:
1. Главному врачу БУЗ РА «Психиатрическая больница»  (Санашева И.Д.):

 1.1. ежеквартально предоставлять информацию о заболеваемости наркозависимости в городе Горно-Алтайске, в том числе по структуре и видам;

1.2. продолжить профилактическую и разъяснительную работу  среди населения по негативному влиянию  наркотических средств и психотропных веществ.
По второму вопросу решили:
          1. Всем структурам:

          1.1.  продолжить работу по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории города Горно-Алтайска и профилактике правонарушений в данной сфере;
           1.2. своевременно информировать Председателя комиссии о зарегистрированных случаях выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;
1.3 в установленные сроки предоставлять информацию, подписанную руководителем ведомства и предложения по улучшению ситуации по повестке заседания комиссии;

           1.4. в срок до 21 ноября 2016 года направить в Отдел здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска по электронной почте: gorzdravga@yandex.ru,    предложения   для включения в план работы комиссии на 2017 год.
            2. МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» (Н.И. Фигулина):

            2.1.  усилить разъяснительную работу среди родителей, отказавшихся от проведения социально-психологического тестирования на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ;
            2.2. взять на особый контроль обучающихся, отказавшихся от тестирования.

            3. Отделу молодежи администрации города Горно-Алтайска                    (А.Ю. Пьянкова) активизировать антинаркотическую пропаганду   в социальных сетях в сети Интернет, в клубах по месту жительства и в учебных заведениях.
            4. Информационно-аналитическому отделу администрации города Горно-Алтайска (Г.А. Ахламенок):

            4.1. систематически проводить информационную  пропаганду по профилактике злоупотребления наркотиков в СМИ;

            4.2. установить баннер по  антинаркотической пропаганде  не позднее 15 декабря 2016 года.
            5. Отделу здравоохранения и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска (О.В. Абрамова) направить ходатайство в антинаркотическую комиссию Республики Алтай об инициировании   вопроса по определению насвая  в категорию особо опасных для здоровья веществ, а также установления наказания за распространение, хранение и употребление насвая.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить Заместителя главы администрации города Горно-Алтайска, заместителя председателя комиссии С.С. Тюхтенева.
Заместитель председателя  комиссии                                                    С.С.Тюхтенев
Секретарь комиссии                                                                               О.В. Абрамова